
 

 

 
 

Centro Provinciale Istruzione 
Adulti CPIA PALERMO 2 

Codice fiscale: 96024800821 Codice meccanografico: 
PAMM15600Q Sede amministrativa: Salita San Girolamo s.n.c. – 

90018 Termini Imerese Tel. 091/8114042 
p.e.o.: pamm15600q@istruzione.it - p.e.c.: 

pamm15600q@pec.istruzione.it www.cpiapalermo2.it 
 
 

All’Amministratore di Sistema 

A tutto il personale del CPIA Palermo 2 

All’Albo  

Alla D.S.G.A. 

 

Termini Imerese, 05/04/2023  

 

OGGETTO: dismissione piattaforma Google Workspace 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista la segnalazione pervenuta dalla Comunità “Monitorapa”, ns. prot. 1425 del 02/03/2023; 

Visto il D. Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii., recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

 

Visto l’articolo 44 del Regolamento UE 2016/679 (GDPR/RGDP) pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

dell’Unione Europea il 4 maggio 2016; 

Viste le Linee guida del Garante della Protezione dei Dati Personali, Provvedimento del 26 marzo 

2020 - "Didattica a distanza: prime indicazioni"; 

 

Sentito il RPD/DPO (prot. 1726 del 14/03/2023); 

 

Sentito l’Amministratore di Sistema, Prof. Giuliano Cassataro;  

                 

Vista la documentazione prodotta in materia dal MIM (nota m_pi DRUFS, prot, 706 del 20/03/2023 

ed allegati); 

 

Considerata la fondatezza delle osservazioni pervenute dalla Comunità “Monitorapa” circa la 

potenziale trasferibilità di dati al di fuori dell’UE e la potenziale profilatura degli utenti 

della piattaforma Google Workspace; 

 

Considerata l’impossibilità di verificare l’ubicazione dei data center coinvolti nel trattamento dei 

dati personali ai fini di valutare l’applicabilità o meno delle garanzie previste per il 

trasferimento dei dati personali verso Paesi terzi. 

 

Accertata la possibilità dell’Amministratore di Sistema di provvedere alla dismissione della 

piattaforma 

 

DISPONE 

mailto:pamm15600q@istruzione.it
mailto:pamm15600q@pec.istruzione.it
http://www.cpiapalermo2.it/




 

 

 

che l’Amministratore di Sistema provveda alla completa disattivazione di tutte le funzionalità della 

piattaforma Google Workspace, attivata durante l’Emergenza COVID-19, su indicazione dello stesso 

Ministero, entro e non oltre il 30 aprile 2023.  

Dispone inoltre la cancellazione di tutti gli account di posta elettronica relativi al dominio 

@cpiapalermo2.it attualmente assegnati al personale docente e, in aggiunta, la cancellazione del 

dominio stesso. 

 

Si invitano tutti i docenti a procedere, entro il 20 aprile 2023, al backup del materiale di interesse 

(lezioni, documenti, test, ecc.) contenuto in piattaforma.  

 

Si avvisa il personale che, decorso tale termine, non sarà più possibile il recupero dei dati non 

preventivamente recuperati dalla piattaforma. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Fabio Pipitò 

                                                                                                                     (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e  
                                                                                                                           per gli effetti dell'art. 3 c. 2 D Lgs. n. 39/93) 


